
         ESTRUCTURA DEL PRECIO DE LA 

GASOLINA SUPERIOR 
                                 

PRECIO CONSUMIDOR 

Depto. de Análisis Económico 

PRECIO CIF 

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12% 

OTROS GASTOS 

MARGEN DEL IMPORTADOR 

MARGEN DEL EXPENDEDOR 

SUPERIOR 

/gln

. 

Quetzales SUPERIOR 

27.48Q  
%

55.38

17.10

8.88

2.26

10.85

5.53

100.00

15.22

4.70

2.44

0.62

2.98

1.52

Q27.48

Lunes, 15 de Abril de 2019



         ESTRUCTURA DEL PRECIO DE LA 

GASOLINA REGULAR 

  REGULAR 

Depto. de Análisis Económico 

PRECIO CONSUMIDOR 

REGULAR 

PRECIO CIF 

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12% 

OTROS GASTOS 

MARGEN DEL IMPORTADOR 

MARGEN DEL EXPENDEDOR 

/gln

. 

Quetzales 

26.29Q  

Lunes, 15 de Abril de 2019

%

54.99

17.50

8.84

2.35

10.78

5.55

100.00

14.46

4.60

2.32

0.56

2.83

1.46

Q26.23



     ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL 

COMBUSTIBLE DIESEL 

Depto. de Análisis Económico 

DIESEL 

/gln. 

PRECIO CIF 

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12% 

OTROS GASTOS 

MARGEN DEL IMPORTADOR 

MARGEN DEL EXPENDEDOR 

Quetzales 

PRECIO CONSUMIDOR 

%

70.25

5.91

10.08

2.81

4.68

6.28

100.00

15.45

1.30

2.22

0.62

1.029

1.38

Q21.99

21.99Q  

Lunes, 15 de Abril de 2019



PRECIO CIF 

OTROS GASTOS 

MARGEN IMPORTADOR 

IMPUESTO DISTRIBUCION 

MARGEN DEL ENVASADOR 

IMPUESTO VALOR AGREGADO 12% 

PRECIO A CONSUMIDOR FINAL 

MARGEN EXPENDEDOR 

Depto. de Análisis Económico 

   =    100 % 

         ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL GAS 

LICUADO DE PETROLEO 

CILINDRO DE 25 LIBRAS 

 

Quetzales 

Lunes, 15 de Abril de 2019

%
40.30

3.70

3.33

0.00

33.42

8.54

10.72

115.00Q  

46.34

4.25

3.83

0

38.43

9.82

12.34

115.02



Depto. de Análisis Económico 

         ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL BUNKER 

 

    QUETZALES         %        

PRECIO CIF Q. Q11.650 76.14

GASTOS DE TERMINAL Q0.240 1.57

CARGOS PORTUARIOS Q0.080 0.52

MARGEN BRUTO DEL IMPORTADOR Q1.691 11.05

IMPUESTO A LA DISTRIBUCIÓN Q0.000

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (12%) Q1.639 10.71

PRECIO EX RACK -SAN JOSÉ- Q15.30 100.000100% 

Lunes, 15 de Abril de 2019



PRECIO A CONSUMIDOR /GALÒN 

 ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL GLP AUTOMOTRIZ 

                                 

% 

PRECIO CIF Q. Q7.787 53.69

OTROS GASTOS Q0.514 3.54

MARGEN IMPORTADOR 0.00

IMPUESTO DISTRIBUCION Q0.500 3.45

MARGEN IMPORTADOR Q2.698 18.60

PRECIO A EXPENDEDOR EN PLANTA Q11.499

MARGEN EXPENDEDOR Q1.450 10.00

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (12%) Q1.554 10.71

Q14.50

Lunes, 15 de Abril de 2019

Quetzales 


